caduto in errore circa le cose della Santa fede, fu da noi dato ordine

che fusti condotto a Roma a questo Sant'Officio, il che esseguito et

fatta anco uenire dall'Inquisitione di Siragozza la sententia contro di

te data, et l'abiuratione da te già fatta, et poi più uolte da nostri

officiali esaminato, dopo molte tergiuersationi hai confessato (se ben

diminutamente sino all ' essamine rigoroso, nel quale più pienamente

confessasti, e dopo ratificasti) osser uero quel che era stato deposto

contro di te cioè : Che dopò la detta tua abiuratione hai detto

Che non eri ne Christiano, ne Turco, ne Giudeo, ma che uiueui

come uiueuano li antichi filosofi con li precetti della natura solamente

et di più hai creduto, et insegnato ad altri

Che ogni huomo si possi saluare nella sua setta, et de Turchi, et

de Giudei, et de Christiani uiuendo bene, et

Che Christo Signor Nostro, et il Spirito santo non sono persone di-

uine, ma creature , et

Che haueui dubitato auanti la detta tua abiuratione

Se gli Angeli haueuano potuto peccare non hauendo materia sog-

getta alla corruttione.

Se il mondo era eterno o temporale, et

Se l'anima era mortale, ò immortale.

Le quali cose insieme con tutto il processo hauendo noi diligente-

mente uiste et considerate, et proposta, et uotata la tua causa nella

nostra Congregatione generale, habbiamo deliberato uenire alla sen-

tenza infrascritta.

Inuocato dunque il nome del nostro Signore Giesu Christo et della

Gloriosissima sua Madre sempre Vergine Maria nella causa et cause

predette uertenti nel sant' Officio tra il R. Anselmo Canuti Dottor di

Leggi Procurator Fiscale di esso sant' offitio da una parte, et te Ga-

spero Riuello Reo inquisito, processato confesso, et colpeuole ritrouato

sopra l'heretica prauità, apostasia impenitenza, et relasso messa dopò

la detta tua abiuratione dall'altra parte, Per questa nostra diffinitiua

sentenza, che di consiglio, et parere de R.di Dottori Theologi , et Iu-

risperiti proferimo in questi scritti, Dicemo, pronuntiamo, sententiamo,

et dechiaramo che tu Gasparo Riuello altre uolte già heretico apo-

stata dalla S.ta Fede Christiana dopò la detta abiuratione da te fatta

come di sopra, sei stato heretico Arriano, et Macedoniano, et impeni-
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tente, et relasso nelle heresie, et errori predetti, et per questo come

heretico tale, et impenitente; et relasso esser incorso in tutte le cen-

sure ecclesiastiche et pene spirituali et temporali imposte così dalli

Sacri Canoni, come da constitutioni et leggi generali, et particolari

contro agli heretici impenitenti, et relassi, et simili delinquenti pro-

mulgate, et tra le altre nella confiscatione de tutti et singoli tuoi

beni mobili, et immobili, ragioni, et attioni, che ti trouasti hauere,

secondo la forma de sacri Canoni, et constitutioni dechiarando quelli

douerti applicare, sicome li applicamo secondo le dette constitutioni

ordinano, a chi di ragione si deueno. Che et non douendo la Chiesa

più fidarsi di te, come di heretico impenitente, et relasso, et palmite

inutile, et reciso douer essere discacciato dal foro nostro Ecclesiastico,

et dalla nostra santa et immaculata Chiesa et douer esser rilasciato

alla corte secolare, sicome ti rilasciamo alla Corte di Mons. Governa-

tore di Roma, et suo luogotenente Criminale, qui presente per punirti

delle debite pene pregandolo però, che uoglia moderare la sua sen-

tenza circa la persona tua senza pericolo di morte, ò mutilatione di

membro.

Et così dicemo, giudicamo, sententiamo, dechiaramo, scacciamo, ri-

lasciamo, et preghiamo in questo, et in ogni altro meglior modo, et

forma deputemo, et douemo di raggione.

scripti

Ita Pronunciamus Nos Card.les Inquisitores generales infra-

Jacobus Cardinalis Sabellus Episcopus Portuensis

Ludouicus Cardinalis Madrutius

Julius Antonius Cardinalis Santae Severinae

Petrus Cardinalis Deza

Joannes Antonius Cardinalis Sanctorum quatuor

Joannes Baptista Cardinalis Sancti Marcelli

fr. Hieronymus Cardinalis Asculanus

fr. Constantius Cardinalis Sarnanus

Flaminius Adrianus Sancte Romane et universalis Inquisitionis

notarius.

(Locus sigilli).
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LVIII.

Degradatione e galera del Bellocchio .

<< A di ultimo Gennaio 1589 ducati dui bajocchi 60 moneta pagata

a Monsignor de Milo per auer degradato il Bellocchio .

(R.º di Entrata ed Uscita del Governatore di Roma 1588-1591

fol. 17).

A di 14 maggio 1589 scudi 43 bajocchi 15 al capitano Ott.º Ba-

rigello per condurre il Bellocchio in galera et a diversi altri per ser-

vitio della giustitia come in mandato 43 , 15.

(Ibidem).

Non conosco la colpa di questo prete o frate, che mi pare di riscon-

trare in un epitaffio nella chiesa fuori delle Mura, ove è indicato Do-

menico Bellocchio cittadino di Fano, morto il 23 dicembre 1589 d'anni

38. mesi 9, giorni 8.

LIX.

Il Conte di Saluzzo e suoi figlioli eretici.

Così veniva scritto al Duca di Mantova :

<< Serenissimo Signore